第 1 頁

111學年度第 1學期第 2次課程發展委員會 會議記錄

壹、 時間﹕111年 11月 10日(星期四) 下午 4: 30。

貳、 地點﹕第一會議室

參、 主席﹕邱申寶琪校長                                 記錄：課務組簡詩涵

肆、 出席人員：如簽到表

伍、 業務報告：

一、依據國立溪湖高級中學校 111 年 10 月 17 日溪高教字第 1110200314 號函「112 學年

度綜合型高中學校課程計畫檢視作業研商會議決議」，有關 112 學年度綜合型高級中

等學校課程計畫填報檢附之學校課程發展委員會議記錄，請依下列事項協助辦理：

(一)為促使學校在 108課程實施三年後，確實對三年以來課程規劃及實施狀況進行討

論與檢討，本次課程計畫填報所上傳之課發會會議紀錄，除審議 112 學年度學

校綜合型課程規劃情形外，尚須包含學校對於 108~110 學年度入學適用之高一

至高三課程規劃及實施之檢討結果，提供檢視委員了解。

(二)前項 108~110 學年度入學適用之高一至高三課程規劃及實施之檢討結果請列入

課程發展委員會討論提案。

(三)另請學校注意「學校課程評鑑計畫」是否符合規範：經查部分學校課程評鑑延用

舊課綱之評鑑計畫內容，不符「高級中等學校課程評鑑實施要點」所列之課程

評鑑計畫內容。108課綱實施後，「學校課程評鑑計畫」應包含以下項目：

1.課程規劃、教學實施、學生學習的評鑑內容之實施。

2.實施學校課程評鑑之人員、分工及時程。

3.課程評鑑結果之運用。

第 2 頁

陸、 討論提案

提案一：

提案單位：教務處

案由：本校「學校課程評鑑計畫」(草案)，提請討論。

說明：

一、本校 109年 10月 20日課程發展委員會修正通過之「學校課程評鑑計畫」，經檢視

均已符合相關規範，包含：

1.課程規劃、教學實施、學生學習的評鑑內容之實施。

2.實施學校課程評鑑之人員、分工及時程。

3.課程評鑑結果之運用。

二、修改三、(二)……執行秘書由實驗研究組長改為課務組長。

決議：照案通過

提案二：

提案單位：教務處

案由：本校 112學年度部定課程本土語開課時間調整，提請討論。

學期別 一上 一下 二上 二下 三上 三下

本土語 0 2 0 0 0 0

說明：

一、現行本土語開課為一上一下各 1學分，在學生尚未進入校園前進行修課調查不易，

本土語調整為一下，方便學生進行選課作業，且每週 1節授課知識建構較為破碎，

建議改為每週 2節上課。

二、本校地處偏遠，師資尋覓不易，今年手語老師每個禮拜從屏東上來授課，路途遙

遠，舟車勞頓，只為到本校上 1小時的課程，建議本土語改為每週 2小時授課。

決議：照案通過

第 3 頁

提案三：

提案單位：彈性學習時間議題小組 。

案由：本校 112學年度彈性學習時間調整一案，提請討論。

學期別 一上 一下 二上 二下 三上 三下

彈性課程 2 1 2 2 2 2

說明：

一、綜合高中總綱規定，彈性時間六學期規劃 11~16 節，為配合本土語課程，建議自

112學年度起新生之彈性課程調整如上。

二、112 學年度一年級下學期因本土語課程佔 2 節課，彈性課程時間調整至團體活動

時段，與週會(扣除社團 7週)時間併行。

舉例：

週次 內容 類型

第 1週 團體-週會 團體活動

第 2週 團體-週會 團體活動

第 3週 彈性-追風多留意，青春好快活 彈性課程

第 4週 團體-社團 1 團體活動

第 5週 彈性-追風多留意，青春好快活 彈性課程

第 6週 團體-社團 2 團體活動

第 7週 彈性-追風多留意，青春好快活 彈性課程

第 8週 團體-社團 3 團體活動

第 9週 彈性-追風多留意，青春好快活 彈性課程

第 10 週 團體-社團 4 團體活動

第 11 週 彈性-追風多留意，青春好快活 彈性課程

第 12 週 團體-社團 5 團體活動

第 13 週 彈性-追風多留意，青春好快活 彈性課程

第 14 週 團體-社團 6 團體活動

第 15 週 團體-社團 7 團體活動

第 16 週 彈性-自主學習 彈性課程

第 17 週 彈性-自主學習 彈性課程

第 18 週 彈性-自主學習 彈性課程

決議：照案通過

第 4 頁

提案四：

提案單位：教務處

案由：112學年度彈性課程調整，提請討論。

說明：

一、彈性課程規定每學期每週 1~3節，六學期合計 11~16節。

二、112學年度課程規劃如下：

   高一彈性

 高一上(2) 高一下(1)

第一階段

看影片學英文

追風多留意，青春好快活

數學更生加強班

文學名著與主題影片欣賞

生活管理

演唱藝術

第二階段

原住民手工藝

追風多留意，青春好快活

閱讀好書

台灣特殊地形與生態

社會技巧

演唱藝術

第三階段

甜點手作 DIY 自主學習

門市服務體驗  自主學習

創意飲料調製 自主學習

職業教育
自主學習

演唱藝術

第 5 頁

高二高三彈性課程

決議：照案通過

 高二上(2) 高二下(2) 高三上(2) 高三下(2)

第

一

階

段

一起來寫作基礎 一起來寫作基礎 國語文高等寫作基礎 國語文高等寫作進階 國

英語文句型練習 英語文句型練習 英語文句型練習 英語文句型練習 英

數學數與式 數學數與式 數學排列與組合 數學排列與組合 數

演唱藝術 演唱藝術 演唱藝術 演唱藝術 學

生活管理 生活管理 生活管理 生活管理 輔

門市收銀精修 門市清潔精修 會計事務檢定學術科加強 商業專業加強 商

電腦軟體應用 電腦軟體應用進階 網路原理 3D 雷雕基礎 資

點心製作 餐飲服務練習 小論文製作 履歷製作 觀

基礎水花課程
基礎文書處理
簡報軟體與應用

迎新活動規劃及製作 餐飲專業學科複習 餐

養殖環境綠美化 養殖場環境規劃 自主學習 自主學習 養

選手培訓 選手培訓 選手培訓 選手培訓 培

自主學習 自主學習 自主學習 自主學習 自

第

二

階

段

白話文找一找
與想一想閱讀理解

白話文找一找
與想一想閱讀理解

白話文深度閱讀基礎班 白話文深度閱讀進階 國

英語文文法練習 英語文文法練習 英語文文法練習 英語文文法練習 英

數學多項式函數 數學多項式函數 數學機率 數學機率 數

演唱藝術 演唱藝術 演唱藝術 演唱藝術 學

社會技巧 社會技巧 社會技巧 社會技巧 輔

學程運動會律動 APP軟體好好玩 學程運動會表演藝術 履歷製作及面試技巧 商

學程運動會活動規劃 英打指法教學 學程運動會活動規劃 3D 列印基礎 資

運動會活動規劃 房務練習 專題分組討論 成果展企劃 觀

學程運動會舞蹈學習 生活日文 學程運動會舞蹈學習 餐點製作 餐

池塘管理基礎技巧 水族飼育實務 專題蒐集文獻與整理 升學就業規劃 養

選手培訓 選手培訓 選手培訓 選手培訓 培

自主學習 自主學習 自主學習 自主學習 自

第

三

階

段

文言文精修基礎 文言文精修基礎 文言文精修中階 文言文精修菁英班 國

英語文閱讀題解 英語文閱讀題解 英語文閱讀題解 英語文閱讀題解 英

數學指數與對數函數 數學指數與對數函數 數學數據分析 數學數據分析 數

演唱藝術 演唱藝術 演唱藝術 演唱藝術 學

職業教育 職業教育 職業教育 職業教育 輔

中文視窗軟體應用 模擬面試實務 創業遊戲 理財面面觀 商

中打應用教學 試算表軟體應用 系統軟體應用 資訊微課程 資

餐飲服務丙級練習 房務練習 專題分組討論 成果展企劃 觀

基礎日語 中西式點心 專題文獻研讀與整理 飲料調製學科 餐

觀賞魚養殖管理
海水魚苗養殖
專精訓練

漁場環境規劃 養殖池管理 養

選手培訓 選手培訓 選手培訓 選手培訓 培

自主學習 自主學習 自主學習 自主學習 自

第 6 頁

提案五：

提案單位：教務處

案由：112學年度部定課程本土語/台灣手語開設語種，提請討論。

說明：

一、本校目前開設語種為阿美語、卑南語、雅美語、魯凱語、閩南語、閩東語、台灣

手語。

二、目前無法預測 112 學年度入學新生，建議將原住民母語的語種開齊，加上噶瑪蘭

語、邵語語、賽夏語、排灣語、賽德克語、泰雅語、布農語、鄒語、太魯閣語、

拉阿魯哇語、撒奇萊雅語、卡那卡那富語。

決議：1.增加客語。

2.修正後通過。

提案六：

案由：本校多元選修及彈性課程之成班人數以「年級總人數除以班級數」做為開班上限人數，

提請討論。

說明：

一、依據「高級中等學校課程規劃及實施要點」第四條第一款『學校規劃選修課程增

加班數，以原班級數之零點五倍為限』。本校一個年級有 4班，最高開設班級數可

達 6班。

二、依「高級中等學校課程規劃及實施要點」第四條第二款『選修課程開班人數為每

班不超過原核定之班級人數，並不低於十二人。但學校有下列情形之一者，其每

班人數，依下列規定辦理：１、情形特殊或學校經費足以支應者，得降低至十人。

三、本校 110年 11月 18日課發會決議彈性課程、多元選修之開班人數上限 15人，下

限 6人。

四、本校 111學年度新生人數目前為 36人，若帄均分為 4班，也未達 10人標準。另，

進入各學程後之班級人數無法預測(今年觀光二只有 3位)。本校多元選修為 5選1，

開設班級數量未達 6 班上限，若達 6 人才可開班，將影響需求性較少之同學之受

教權。

五、建議本校多元選修及彈性課程在開設班級未達 6 班的狀況下，以「年級總人數除

以班級數」做為開班上限人數。Ex：36人/4班=9人，即開班人數上限為 9人。

決議：1.增訂開班人數下限 3人。

2.修正後通過。

第 7 頁

提案七：

提案單位：教務處

案由：刪除本校從未開課成功但列於 108~110學年度課程計畫之課程，提請討論。

說明：

一、為檢討 108~110 學年度入學適用之高一至高三課程規劃及實施結果。

二、本校 108~110 學年度課程計畫之課程均開課成功，經各教研會討論，没有刪除之

需求。

決議：照案通過

提案八：

提案單位：教務處

案由：精進調整本校校訂必修或具校本特色之課程，提請討論。

說明：

一、為檢討 108~110 學年度入學適用之高一至高三課程規劃及實施結果。

二、本校校訂必修課程為追本溯源話成功、溝通與表達、生活管理、學習策略。具校

本特色之課程為各領域開設之選修課程或彈性課程。

三、經各教研會討論，没有精進調整之需求。

決議：照案通過

提案九：

提案單位：教務處

案由：教育部「推動中小學數位學習精進方案」承辦組長(招設組長)減授鐘點 1 節，提請討

論。

說明：

一、依據 111年 9月 22日推動中小學數位學習精進方案工作會議紀錄。

二、相關規定經學校行政會議、課程發展委員會或校務會議決議之減授節數。

三、執行本計畫相關工作衍生之費用，由補助業務費項下提供減授鐘點費。

決議：照案通過

第 8 頁

柒、 臨時動議：

無

捌、 主席結語：

玖、 散會(17:24)

第 9 頁